
REGISTRO GENERALE N. 2142 del 27/11/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2142 del 27/11/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2374 del 06/11/2018 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza edifici scolastici - CUP 

J65B18000430004 – CIG 7522839B1F - Aggiudicazione efficace, approvazione quadro 
economico assestato e  impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che con determinazione R.G. n. 1053 del 08/06/2018, il Dirigente dei Servizi 
Tecnici del Comune di Porto San Giorgio, determinava lo svolgimento delle attività 
selettive nella procedura di affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato: 
“Messa in sicurezza edifici scolastici” - CUP J65B18000430004 – CIG 7522839B1F, per 
un importo presunto a base d’asta di € 118.066,68, oltre ad € 2.570,49 per oneri di 
sicurezza, non soggetti a ribasso, da aggiudicare mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo 
determinato dal maggior ribasso; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 369 del 10/08/2018 (R.G. n. 1472 in pari data), 
con cui si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva all’impresa Saggese SpA con sede 
in Via G.P. d'Aragona, 15 a Nocera Inferiore (SA) p.i. e c.f. 03650400652, con il ribasso 
del 34,770% (trentaquattro virgola settecentosettanta percento), l’appalto dei “lavori di 
messa in sicurezza edifici scolastici” - CUP J65B18000430004 – CIG 7522839B1F, per un 
importo netto dei lavori pari ad € 77.014,90, oltre oneri di sicurezza per € 2.570,49 non 
soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 79.585,39 oltre IVA; 
 
Atteso che relativamente alla verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 si è conclusa positivamente la verifica relativa al casellario giudiziale di tutti i 
soggetti interessati; 
 
Atteso che sono stati regolarmente rilasciati i certificati dei carichi pendenti richiesti alle 
Procure della Repubblica presso i Tribunali di Macerata e di Torre Annunziata; 
 
Riscontrata invece la mancata emissione dei certificati dei carichi penali pendenti da 
parte della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Nocera Inferiore richiesti in 
prima istanza in data 19/07/2018 con Pec prot. 22287 e sollecitati in data 28/09/2018 con 
Pec prot. 29024; 
 
Atteso infine che si è conclusa positivamente la verifica della regolarità fiscale effettuata 
dall’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Salerno mediante il controllo delle 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive dell’aggiudicatario Saggese SpA con sede in Via 
G.P. d'Aragona, 15 a Nocera Inferiore (SA) p.i. e c.f. 03650400652; 
 
Considerato che l’affidamento definitivo potrà quindi acquisire efficacia per effetto 
dell’esito delle suddette verifiche e, a seguito dell’affidamento, il quadro economico del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2142 del 27/11/2018 

progetto risulta essere come di seguito assestato: 
 

a) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni ribassato come da offerta 
(escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura € 77.014,90 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura € 2.570,49 

a+b) Importo complessivo di contratto € 79.585,39 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 41.387,77 

c2) Rilievi accertamenti e indagini € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00 

c4) Imprevisti € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 € 2.412,74 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 26.614,10 

Totale somme a disposizione € 70.414,61 

TOTALE PROGETTO € 150.000,00 

 
Considerato che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 150.000,00 è finanziato 
mediante il capitolo di bilancio 2/2018/20173/2 “lavori di messa in sicurezza edifici 
scolastici- finanziamento avanzo amministrazione - parte per investimenti - alienazione 
San Giorgio Energie”; 
 
Ravvisata la necessità di procedere agli impegni di spesa, relativi al progetto qui di 
seguito elencati : 

 € 97.094,18 IVA compresa a favore della ditta appaltatrice per l’importo 
contrattuale; 

  € 2.412,74 quale incentivo per le funzioni tecniche di cui  € 1.930,19 (80% 
dell'incentivo) a favore dei dipendenti dell'ente e € 482,55 (20% dell'incentivo) 
destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali (art. 113 c. 4 
D.Lgs. 50/2016)  

 € 50.493,08 iva compresa quali somme per lavori su fattura e altro; 
 
Visti:  
 - il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n.267/2000); 
 - il D.Lgs.50/2016;  
 

DETERMINA 
 
 Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva sottoscritta con propria determinazione 
n. 369 del 10/08/2018 (R.G. n. 1472 in pari data) è divenuta efficace a seguito dell’esito 
positivo della verifica del possesso dei requisiti dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2142 del 27/11/2018 

Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto a rogito del Segretario Generale e 
sottoscritto dall’affidatario e dal Dirigente del 5° Settore - Servizi tecnici del territorio per 
l’importo di €  79.585,39  oltre IVA di legge. 
 
 Di procedere alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione 
del presente atto sul sito web dell’Ente, oltre che nei modi previsti dall’art. art. 1, comma 
32, della Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e dall’art. 37 del D.lgs. del 
14 marzo 2013, n.33. 
 
Di approvare il seguente quadro economico di progetto assestato a seguito dell’appalto: 
 

a) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni ribassato come da offerta 
(escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura € 77.014,90 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura € 2.570,49 

a+b) Importo complessivo di contratto € 79.585,39 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 41.387,77 

c2) Rilievi accertamenti e indagini € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00 

c4) Imprevisti € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 € 2.412,74 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 26.614,10 

Totale somme a disposizione € 70.414,61 

TOTALE PROGETTO € 150.000,00 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 97.094,18 (iva inclusa) a favore di SAGGESE 
SPA -  VIA G. P. D'ARAGONA 15 - 84014 NOCERA INFERIORE SA - Codice Fiscale: 
03650400652 -  Partita IVA: 03650400652 computando la spesa all'intervento 2040201  
capitolo 2018/20173/2  denominato "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI 
SCOLASTICI- FINANZIAMENTO AVANZO AMMINISTRAZIONE - PARTE PER 
INVESTIMENTI - ALIENAZIONE SAN GIORGIO ENERGIE" del bilancio 2018,codice CIG 
7522839B1F  codice CUP J65B18000430004 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 50.493,08 (iva inclusa) per lavori su fattura e 
altro IVA compresa computando la spesa all'intervento 2040201  capitolo 2018/20173/2  
denominato "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI- 
FINANZIAMENTO AVANZO AMMINISTRAZIONE - PARTE PER INVESTIMENTI - 
ALIENAZIONE SAN GIORGIO ENERGIE" del bilancio 2018, codice CUP 
J65B18000430004 . 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2142 del 27/11/2018 

Di impegnare la somma complessiva di € 482,55 (iva inclusa) pari al 20% dell' incentivo 
funzioni tecniche computando la spesa all'intervento 2040201  capitolo 2018/20173/2  
denominato "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI- 
FINANZIAMENTO AVANZO AMMINISTRAZIONE - PARTE PER INVESTIMENTI - 
ALIENAZIONE SAN GIORGIO ENERGIE" del bilancio 2018, codice CUP 
J65B18000430004 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.930,19 (iva inclusa) pari all'80% dell'incentivo  
funzioni tecniche a favore di DIPENDENTI COMUNALI DIVERSI - Codice Fiscale: 
81001530443 computando la spesa all'intervento 2040201  capitolo 2018/20173/2  
denominato "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI- 
FINANZIAMENTO AVANZO AMMINISTRAZIONE - PARTE PER INVESTIMENTI - 
ALIENAZIONE SAN GIORGIO ENERGIE" del bilancio 2018, codice CUP 
J65B18000430004 . 
 
Di dare mandato al RUP di effettuare tutte le comunicazioni ai sensi e per gli effetti 
dell’art.77, comma 5 del D.Lgs. 50/2016. 
 

 
  
             
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2374 del 06/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 22/11/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2374 del 06/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 20173 2 1891 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 97.094,18 16150 SAGGESE SPA 

2018 20173 2 1892 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.930,19 132 DIPENDENTI COMUNALI DIVERSI 

2018 20173 2 1893 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 50.493,08   

2018 20173 2 1894 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 482,55   

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 27/11/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3086 
 

Il 28/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2142 del 27/11/2018 con 
oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza edifici scolastici - CUP 
J65B18000430004 – CIG 7522839B1F - Aggiudicazione efficace, approvazione quadro economico 
assestato e  impegno di spesa. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2142 del 27/11/2018 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 28/11/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


